V. Bern. ep. 187.

(b) Vita S. Bern. l. 3. c. 5. Congregatus S. Bernardi cum Abailardo.

Scriptis de his interea idem (a) Bernardus ad Episcopos, qui causae Christi faverent, quo scirent omnes se invitum, sed necessitate coactum ejusmodi suscepisse certamen. At quid tandem accidit? Audiamus ea ab eo qui interfuit, vel a fide dignissimis testibus qui viderunt, accepit, Goffrido monacho Clara-vallensi, qui ait: (b) Affuit dies, & Ecclesia copiosa convenit, ubi a Dei famulo Petri illius Abailardi in medium scripta prolata sunt, & erroris capitula designata. Demum illi optio data est, aut sua esse negandi, aut errorem humiliter corrigendi, aut respondendi si posset obiciendis sibi rationibus pariter & sanctorum testimoniis Patrum. At ille nec volens respicere, nec valens resistere sapientiae & spiritui qui loquebatur, ut tempus redimeret, Sedem Apostolicam appellavit. Sed & postea ab egre-

PAGIUS

Catalaunensis, Lodovicus Rex cum multis Regni Proceribus, Abbates plurimi, & non pauci Magistri scholarum ex Bernar. Epist. CLXXXIX. Baronius in Addendis ad annum MCXL. refert literas citatas ab Episcopis ad Innocentium II. post Concilium Senonense datas, & inter eos numeratur *Voillelmus Catalaunensis*, uti etiam in iisdem literis Tom. X. Concil. recitatis. Verum *Voillelmus de Campellis* cognominatus jam ab anno MCXXI. e vivis excefferat, & hoc anno *Gaufridus* Ecclesiam Catalaunensem regerat. Qui error inde profluxit, quod Epi-

scopo illo Catholicae Fidei Advocato, Bernardo videlicet monitus, ut vel jam sciens, in personam suam nihil agendum, responderet tam libere quam secure, audiendus tantum & ferendus omni patientia, non sententia aliqua ferendus: hoc quoque omnimodis recusavit. Nam & confessus est postea suis (ut ajunt) quod ea hora, maxima quidem ex parte memoria ejus turbata fuerit, ratio caligaverit, & interior fugerit sensus. Nihilominus tamen Ecclesia, quae convenerat, dimisit hominem, multavit abominationem, a persona abstinent, sed dogmata prava condemnans. Haec ipse. Sed audiamus ipsum sanctum Bernardum ita scribentem in epistola citata superius ad Innocentium: (c)

Occurri ad locum & diem imparatus quidem & immunitus, nisi quod illud mente voluebam: (d) Nolite praemeditari qualiter respondeatis: dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini. Et illud: (e) Dominus mihi adjutor, non timebo quid faciat mihi homo. Convenerant autem praeter Episcopos & Abbates plurimi viri religiosi, & de civitatibus magistri scholarum, & clerici literati multi, & Rex praesens erat. Itaque in presentia omnium, adversario stante, ex adverso producta sunt quadam capitula de libris ejus excerpta. Quae cum cepissent legi, nolens audire exivit, appellans ab electis iudicibus, quod non putamus licere. Porro capitula iudicio omnium examinata, inventa sunt Fidei adversantia, contraria veritati. Haec pro me, ne levitate, aut certe temeritate usus in tanto negotio putarer. Verum tu, o successor Petri iudicabis, an debeat habere refugium Sedem Petri, qui Petri fidem impugnatur. Tu, inquam, amice sponsi providebis, quomodo liberes sponsam a labiis iniquis & a lingua dolosa. Sed ut paulo audacius loquar cum domino meo; attende etiam tibi ipse, amantissime Pater, & gratia Dei qua in te est. Nonne cum esses parvulus in oculis tuis, ipse te constituit super gentes & regna? Ad quid, nisi ut evellas & destruas, & adifices & plantes? Qui igitur tulit te de domo patris tui, & unxit te unctio-ne misericordiae suae: attende quae ex tunc

(c) Id. ep. 189.

VI.

(d) Mat. 10.

(e) Psal. 117.

Exhortatio ad Innoc. Pap.

IV.

scoporum nomina saepe unica littera exprimerentur, & postea Librarii hujusmodi Epistolas describentes nomen integrum ponerent. & saepe unum in aliud transformerent, quod hic contigisse oportet; cum certum sit *Gaufridum* hoc tempore Ecclesiae Catalaunensis praefuisse, & ejus nomen, non vero *Guillelmi* in eadem Epistola, quae inter Bernardinas refertur, legatur.

Dies dicta est *Abailardo*, dicta quoque *Bernardo*; at is abnuī adesse, praesertim quod de damnatis erroribus quaestio renovaretur. Quia

tunc & deinceps, quanta fecit anima tua, quanta per te Ecclesia tua, quanta in agro dominico, caelo & terra testibus, tam potenter, quam salubriter evulsa sunt & destructa, quanta rursus bene edificata, plantata, propagata. Suscitavit Deus furorem schismaticorum in tuo tempore, ut tuo opere contererentur. Vidi stultum firma radice, & statim maledictum est pulchritudini ejus. Vidi, inquam, vidi impium superexaltatum, & elevatum sicut cedros Libani: & transivi, & ecce non erat. Oportet autem ait, (a) haereses & schismata esse, ut qui probati sunt, manifesti fiant. Et in schismate quidem jam (ut dictum est) Dominus probavit te & cognovit te. Sed ne quid desit corona tua, en haereses surrexerunt. Itaque ad consummationem virtutum, & ne quid minus fecisse inveniamini a magnis Episcopis antecessoribus vestris, capite nobis, Pater amantissime, vulpes, quae demoluntur vineam Domini &c. Haec scripsit S. Bernardus ad Innocentium.

De appellatione Abailardi.

(a) 1. Cor. 11.

VII.

(b) Bern. ep. 189. 190.

(c) Id. ep. 191.

(d) Id. ep. 188.

(e) Id. ep. 192.

PAGIUS

Abailardus ad Innoc. II. appellat.

tamen magna Praelatorum & Nobilium viro-rum multitudo cum Ludovico VII. Franciae Rege concurrerat, Bernardus se se praesentem exhibuit, & excerpta ex *Abailardi* libris capitula proposuit. Sed *Abailardus* videns se ab amicis, quos advocarat, deserit, Sedem Apostolicam appellavit. Cui appellationi ob sanctae Sedis reverentiam Episcopi deferentes, errorum ejus quaedam capita ad Innocentium transmise-re; eorumque censuram obtinere, ut refert Baronius tam hic quam in Appendice ad hunc annum ex *Ottone Frijingensi* lib. I. cap. 48.

bet in fine: Cum de Trinitate loquitur, sapit Arrium: cum de gratia, sapit Pelagium: cum de persona Christi, sapit Nestorium &c. Scripsit pariter ad Ivonem S. R. E. Cardinalem, & cum de ejus animo pravo testificationes adducit, addit, jam antea damnatum fuisse una cum opere suo coram Sedis Apostolicae Legato. Sed adhuc securum esse, inquit, quod Cardinales & Romanae Ecclesiae clericos se habuisse discipulos gloriaretur. Etenim ipse publice professus erat in Gallia, & ob celebre nomen ejus complures ad eum confluerant discipuli litteris philosophicis imbuedi. Scripserunt tunc etiam post appellationem Abailardi ad Innocentium Papam Episcopi illi, qui interfuerant disputationi, & praefuerant iudices, has litteras:

Reverendissimo domino & dilectissimo Patri, Dei gratia summo Pontifici Innocentio R. Rhemensis Archiepiscopus, Jocelinus Suesionensis, Voillelmus Catalaunensis, A. Anebanensis Episcopi, debita subjectionis voluntarium obsequium.

Auribus occupatis ad plurima verbum facimus breve de prolixo negotio pro eo maxime, quod id ipsum plenius & diffusius continetur in litteris domini Senonensis. Petrus Abailardus Christianae Fidei meritum evacuare nititur, dum totum quod Deus est, humana ratione arbitratur comprehendere. Ascendit usque ad caelos, & descendit usque ad abyssos. Nichil est quod lateat eum, sive in profundum inferni, sive in excelsum supra. Homo est magnus in oculis suis, disputans de Fide contra Fidem, ambulans in magis & mirabilibus super se, scrutator majestatis, haeresum fabricator. Jam dudum fecerat librum de sancta Trinitate, sed sub Legato Romanae Ecclesiae igne examinatus est, quia invente est in eo iniquitas. Maledictus qui reedificat ruinas Hierico. Surrexit a mortuis liber ille, & cum eo multorum haereses, quae dormierant, surrexerunt, & apparuerunt multis. Denique jam extendit palmites suos usque ad mare, & usque Romam propagines ejus. Haec gloriatio hominis illius, quod liber suus in Curia Romana habet ubi caput suum reclinet. Hinc confortatus & confirmatus est error illius. Proinde cum fidu-

Archiep. Rhem. & aliorum Episc. ad Innocent. Pap. adversus Abailard. epist.

quod tamen exactius enarravit *Gaufridus* Clara-vallensis Monachus Abailardi olim discipulus lib. 3. Vitae S. Bernardi cap. 5. ubi inter alia scribit, Synodum damnasse quidem capitula, prout jacebant, & ab Auctoris nomine, qui videbatur incertus, abstulisse: Ecclesia quae convenerat, inquit Goffridus citatus, dimisit hominem, multavit abominationem, a persona abstinent, sed dogmata prava condemnans. Interim dum haec agerentur, *Berengarius Pizavienfis*, unus ex omnibus Abailardi discipulis, ausus est ejus Apologiam publicam, facere ple-nam

fiducia pradicat verbum iniquitatis us-
quequaque. Propterea cum in conspectu
Episcoporum super his eum argueret Ab-
bas Claravallensis, zelo justitie & Fi-
dei armatus ille nec confessus est, nec
negavit, sed a die, a loco, & iudice,
quem ipse sibi elegerat, sine lesione, si-
ne gravamine, ut prolongaret iniquita-
tem, Sedem Apostolicam appellavit. Epi-
scopi, qui propter hoc unum convenerant,
vestra reverentia deferentes, nihil in
personam ejus egerunt: sed tantummodo
capitula, a sanctis olim Patribus condem-
nata, medicinali necessitate, ne morbas
ferperet, * adjudicaverunt. Quia ergo
homo ille multitudinem trahit post se, &
populum qui sibi credat, habet: necesse
est, ut huic morbo celeri medicina occur-
ratur. Sero enim medicina paratur, cum
mala per longas convalescere moras. Pro-
cessimus nos in hoc negotio quousque ausi
sumus. Tuum, beatissime Pater, est de cæ-
tero providere, ne aliqua heretica pra-
vitas macula decor Ecclesie contamine-
tur. Tibi commissa est Sponsa Christi, o
amico Sponsi. Tuam est eandem uni viro
virginem castam exhibere Christo.

Rescriptum vero Innocentii tale est.
Innocentius Episcopus servus servorum
Dei venerabilibus fratribus Henrico Sen-
nonensi, Reinaldo Rbemensis Archiepisco-
pis, eorumque Suffraganeis, & charissi-
mo in Christo filio Bernardo Claraval-
lensi Abbati salutem & Apostolicam bene-
dictionem.

Innoc. Pap. re-
sponsum.
Testante Apostolo sicut unus Deus, una
Fides esse dignoscitur, in qua tamquam
immobili fundamento, prater quod nemo
aliud potest ponere, firmitas Catholica
Ecclesie inviolata consistit: inde est,
quod beatus Petrus Apostolorum Princeps
pro eximia hujus Fidei confessione audi-
re meruit: Tu es, inquam, beatus Pe-
trus, & super hanc Petram edificabo Ec-
clesiam meam: Petram utique firmitatem
Fidei, & Catholica unitatis soliditatem

PAGIUS nam acrimonie adversus S. Bernardum. Quam
ob rem reprehensus a multis, quod tam gravem,
sanctumque virum lascivientis stili acumine
pupugisset, excusavit se, idque joco potius
quam serio factum affirmavit. Petrus vero A-
baelardus, ut vidit se ab omnibus tanquam
hereticum descri, Cluniacum se contulit, A-
pologeticumque, & fidei Confessionem scripsit.
V. Eodem tempore Petrus Venerabilis Abbas
Abaelard. Cluniac. Cluniacensis scripsit ad Innocentium II. se Abae-
lardum, ignarum quo se verteret, Cluniaci
secedit. retinuisse, & de pace egisse inter Bernardum
& eundem, atque eo rem adduxisse, ut ambo
tandem convenerint, dissidiaque sua pacifice
composuerint; ceterum Petrum dimissis Scho-
lis perpetuam sibi Sedem elegisse apud Clunia-
cum, si domino Papæ ita placeret, ne de-
inceps occasionem ulli daret de sua conque-
rendi doctrina. Petri Venerabilis literas reci-
tat Baronius num. XI. Berengarii vero Apo-
logeticum pro Magistro contra Bernardum Cla-

manifeste designans. Hæc siquidem est in-
confutibilis tunicæ Redemptoris nostri, super
quam milites sortiti sunt, sed eam divi-
dere minime poterunt. Contra quam in
initio fremuerunt Gentes, & populi me-
ditati sunt inania: astiterunt Reges, &
Principes terræ convenerunt in unum. Ve-
ran Apostoli duces Domini gregis, &
eorum successores Apostolici viri, arde-
re charitatis, & zelo rectitudinis succen-
si, Fidem defendere, & eam in cordibus
populorum proprii sanguinis effusione
plantare non dubitaverunt. Demum ces-
sante persecutorum rabie, imperavit ven-
tis, & facta est in Ecclesia tranquillitas
magna. Sed quia hostis humani generis
semper circuit, querens quem devoret:
ad expugnandam sinceritatem Fidei fra-
dulentam hereticorum fallaciam subindu-
xit. Contra quos veri Ecclesiarum recto-
res viriliter insurgentes, eorum prava do-
gmata cum ipsorum auctoribus condemna-
runt. In magna namque Nicæna Synodo
Arius hereticus est damnatus. Constan-
tinopolitana Synodus Macedonium hære-
ticum debita sententia condemnavit. In
Ephesina Synodo Nestorius condignam sui
erroris condemnationem recepit. Chal-
cedonensis quoque Synodus Nestorianam
hæresim, & Eutychianam cum Dioscuro,
& ejus complicibus justissima sententia
confutavit. Martianus præterea licet lai-
cus, Christianissimus tamen Imperator
Catholicæ Fidei amore succensus, præ-
decessori nostro sanctissimo Papæ Joannē
scribens adversus eos, qui sacra mysteria
profanare contendunt, inter cetera sic lo-
quitur, dicens: Nemo clericus, vel mi-
litaris, vel alterius cujuscumque conditio-
nis, de Fide Christiana publice conetur
in posterum tractare. Nam injuriam facit
iudicio reverendissimæ Synodi, si quis
semel iudicata & recte disposita revolve-
re, & iterum disputare contendit: & in
contemptores hujus legis tanquam in sa-
cralejos, pœna non decet. Igitur si quis
cle-